
 
 

 

CCOOMMUUNNIITTAA ’’   MMOONNTTAANNAA  

""MMOOLLIISSEE  CCEENNTTRRAALLEE””   
66^̂  zzoonnaa  oommooggeenneeaa  

  

Ente in liquidazione ai sensi della L.R. n. 6 del 24.marzo 2011 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

DECRETA 
 

COPIA DECRETO 
 

Numero  24   Del  06-10-2020 

 
 
 
 

 
OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023 

 

Pubblicata il 06-10-2020 prot. 133 

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di ottobre ,nella sala delle adunanze della Sede Comunitaria. 

 Il Commissario Liquidatore Avv. Domenico Marinelli decreta in merito all’oggetto sopra indicato. 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

1 / 8



 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

Richiamato l’art. 10 della Legge regionale del Molise n° 6 del 24 marzo 2011 ad oggetto : 
“Soppressione ed estinzione delle Comunità Montane”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 48 del 01 luglio 2020 di nomina dei 
Commissari liquidatori e indicazione dei loro compiti-competenze; 
 
Evidenziato che a norma del quinto comma dell’art. 10 della citata L.R. n° 6/2011 “I Commissari 
liquidatori, la cui attività fa riferimento ai principi previsti dall’ordinamento degli enti locali, ….. 
esercitano, come propri decreti, ogni potere di governo finalizzato alla liquidazione delle soppresse 
Comunità Montane, adottano gli atti amministrativi necessari a garantire senza interruzioni, l’ordinario 
funzionamento della stessa fino alla definizione della procedura di liquidazione;  
 
VISTO, altresì , il quinto comma dell’art. 10 della citata L.R. n.6/2011 che attribuisce ai Commissari 
Liquidatori il potere di accesso a tutti gli atti della soppressa Comunità Montana e imputano gli atti 
amministrativi adottati alla gestione commissariale dell’Ente montano; 
 
Vista la proposta di decreto concernente l’argomento in oggetto; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art.48 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta del presente decreto da parte del responsabile del servizio, e 
del responsabile di ragioneria (art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267);  

D E C R E T A 

Di fare propria la proposta di decreto n. 24 del 06.10.2020  corredata dai relativi pareri di cui all’ art. 49 
del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in esso contenute. 
 
Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000, per il triennio 
2020/2023, la Dott.ssa Palermo Di Meo Giovanna, nata a Venafro (CB) il 11/12/1973 (C.F.: 

PLRGNN73T51L725N) con studio alla Via Vicinale Olivetone n. 3 Pozzilli (IS)  iscritta all’ODEC di 
Isernia al n. 84/A ed iscritta al Registro dei Revisori Legali al n. 148827; 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio per i provvedimenti gestionali e contabili conseguenti al 
presente decreto. 

 
 

 
  Il Commissario Liquidatore della 
Comunità Montana “Molise Centrale” 
       F,.to Avv. Domenico Marinelli 

 
 
 
 
 
 
 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

2 / 8



PRELIMINARMENTE rilevato che: 

 l’art. 10 della Legge regionale del Molise n. 6 del 24 marzo 2011 ha dettato norme sulla 
“Soppressione ed estinzione delle Comunità montane”; 
 la Delibera della Giunta Regionale n. 505 del 13/12/2019 ha stabilito la necessità di assicurare la 
continuità delle Gestioni liquidatorie delle soppresse Comunità Montane per il tempo necessario ad 
espletare le attività preordinate e funzionali al perseguimento degli obiettivi del legislatore regionale e di 
dare ulteriore impulso alle procedure di cui all’art. 11 della citata legge regionale n. 6 del 24/03/2011; 

 i Commissari liquidatori, limitatamente alla Comunità Montana di propria competenza, debbano 
provvedere all’adozione di ogni eventuale atto amministrativo contabile e finanziario, scaturente da 
impegni e liquidazioni di pagamento, in caso di lavori, servizi e/o forniture di cui l’Ente montano sia 
soggetto attuatore, ivi compresi quelli da svolgersi per il tramite di Commissari esterni privi di 
rappresentanza pubblica; 

 è prorogato fino al 31/12/2020 compreso, la gestione liquidatoria delle soppresse Comunità 
Montane; 

 medio tempore, fino al predetto termine, la gestione liquidatoria continua ad essere assicurata, 
in continuità, da un Commissario liquidatore, che per le proprie attività si avvale delle strutture del 
soppresso ente montano; 

 con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 48 del 01/07/2020 è stato nominato, sino 
alla data del 31/12/2020, Commissario Liquidatore di questo Ente l’avv. Domenico Marinelli; 
 a norma del quinto comma dell’art. 10 della citata L.R. n. 6/2011 “I Commissari liquidatori, la cui 
attività fa riferimento ai principi previsti dall’ordinamento degli enti locali, esercitano, con propri decreti, 
ogni potere di governo finalizzato alla liquidazione della soppressa Comunità montana, adottando gli atti 
amministrativi necessari a garantire, senza interruzioni, l’ordinario funzionamento della stessa fino alla 
definizione della procedura di liquidazione”; 
 
VISTO il decreto n. 01 del 02/01/2020 con il quale vengono assegnate al sottoscritto i compiti di P.O. 
Responsabile dei Servizi Amministrativi – Contabili – Tecnici - Economali e Forestali e le mansioni 
attinenti ai predetti servizi ai sensi del secondo comma del TUEL 267/2000; 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, 
n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), 
il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre 
membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli 
iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 
 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che 
i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 
 
VISTO inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione 
da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

3 / 8



modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui 
all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 
dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione 
previste dalla norma sopra richiamata; 
 
ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ 
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a 
statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 
 
ATTESO che le comunità montane rientrando nell’ipotesi di cui all’art. 234, comma 2, del TUEL  è 
tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 
 
VISTO il decreto commissariale n. 31 del 27/09/2017 con il quale è stato eletto per il triennio 2017/2020 
l’organo di revisione; 
 
CONSIDERATO che alla data del 30/09/2020 è venuto a scadere l’organo di revisione della Comunità 
Montana, ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 14/11/2020, ai sensi degli articoli 2, 3, 
comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444) ; 
 
DATO E PRESO ATTO che: 
a) con nota prot. n. 60919 in data 30/09/2020, acquisita al prot. dell’Ente al n. 1453 in pari data, la 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi 
inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Commissario Liquidatore 
dell’ente; 
b) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato 
per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di 
rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 
 

ND Nominativo 

1° Palermo Di Meo Giovanna 

2° Ferreri Sergio 

3° Ciampittiello Anna 
 
RICHIAMATA la nota n. 1455 del 01/10/02020 con cui, nel comunicare l’esito del sorteggio della 
Prefettura, si richiedeva alla prima estratta di confermare il permanere dei requisiti e dei dati per 
l’iscrizione nell’elenco dei revisori e di rilasciare la dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità o di impedimento alla nomia; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Giovanna Palermo Di Meo ha trasmesso, con nota acquisita al prot. 
1458 in data 02/10/2020, la dichiarazione di accettazione dell’incarico e le dichiarazioni sopra indicate; 
 
ACCERTATO che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 
236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 
dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito: 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

4 / 8



 

ND Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 

1° Palermo Di Meo Giovanna NO SI 
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di Palermo Di Meo 
Giovanna; 
 
VISTO inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale” e all’art. 241, comma 4, 
prevede che: “Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della 
comunità montana ed al revisore dell'unione di comuni si fa riferimento, per quanto attiene alla classe 
demografica, rispettivamente, al comune totalmente montano più popoloso facente parte della comunità 
stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione”; 
- il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 
conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 
locali”; 
 
ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 
revisione è composto: 
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia demografica; 
c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 
demografica; 
d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto a 
quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 
funzioni presso istituzioni dell’ente; 
f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 
6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito 
ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 
 
RITENUTO di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 
A) Compenso annuo:         €.  7.100,00  
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio ( fino a max 50%) €.     150,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 
 
Tenuto conto la spesa massima sostenibile trova copertura finanziaria all’intervento 01.01 – 1.03.02 
(Missione 01 – Programma 03) Cap. 1534 del bilancio di previsione corrente; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il DM 21/12/2018; 
VISTO lo Statuto; 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

5 / 8



VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO  che sulla proposta del presente decreto commissariale da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

PROPONE 
 
1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 
2020/2023, la Dott.ssa Palermo Di Meo Giovanna, nata a Venafro (CB) il 11/12/1973 (C.F.: 

PLRGNN73T51L725N) con studio alla Via Vicinale Olivetone n. 3 Pozzilli (IS)  iscritta all’ODEC di 
Isernia al n. 84/A ed iscritta al Registro dei Revisori Legali al n. 148827; 
 
2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3) di stabilire che l’incarico cesserà nel caso di definitivo scioglimento dell’Ente da parte della Regione 
Molise; 

 
4) di comunicare al Tesoriere Comunitario, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
5) di  determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/200, del D.M. 22/12/2018, i seguenti 
emolumenti a favore dell’organo di revisione: 
A) Compenso annuo:         €. 7.100,00  
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (fino max 50%) €.    150,00 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 
 
5) di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione è prevista all’Intervento 01.01 – 1.03.02, 
(Missione 01, Programma 03) Cap. 1534, del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
6)  di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
    
 

 

 

 

 

 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

6 / 8



LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la su estesa proposta  di decreto; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 

 

Lì 06-10-2020 La Posizione Organizzativa 

F.to Geom. Luigi BARBIERI 

 

 

 

LA P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la su estesa proposta  di decreto; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 

 

 

ATTESTA 

La copertura finanziaria, con relativa assunzione dell’impegno di spesa: 
 

Lì 06-10-2020  La P.O. Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Geom. Luigi BARBIERI 

 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

7 / 8



 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che il presente decreto: 

è stato affisso all’Albo Pretorio il 06-10-2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

 

 

 La Posizione Organizzativa 

Ferrazzano lì 06-10-2020 F.to Geom. Luigi BARBIERI 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 133 

 

Si attesta che la presente decreto: 

 

è stato pubblicato all’Albo Pretorio della Comunità  Il 06-10-2020 

è stato trasmesso per l’esecuzione all’ufficio di ragioneria  Il 06-10-2020 

 

 

 La Posizione Organizzativa 

Ferrazzano lì 06-10-2020 F.to Geom. Luigi BARBIERI 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

 La Posizione Organizzativa 

 Geom. Luigi BARBIERI 

Ferrazzano lì ………………. 
 

 

 
 

S
t
a
m
p
a
t
o
 
s
u
 
w
w
w
.
c
o
m
u
n
i
t
a
m
o
n
t
a
n
a
m
o
l
i
s
e
c
e
n
t
r
a
l
e
.
i
t

8 / 8


